
平成 26 年 1 月 17 日 
愛知環状鉄道株式会社 

 
 

運賃の改定申請について 
 
平成 26年 4 月 1日から消費税率が５％から８％に引き上げられることに伴い、

運賃を次のとおり改定することとし、本日、国土交通大臣に認可申請いたしま

した。 

     

１ 申請理由 
平成 26 年 4 月 1 日に消費税率が引き上げられることに伴い、公共交通機関として

今後とも健全経営を維持するため、輸送サービスの対価である運賃に消費税相当分を

適正に転嫁させていただくため、運賃の改定を申請いたしました。 

  
２ 改定方法 
   国土交通省から示された運賃改定の方針に基づき、以下の改定を予定しています。 

(1)  普通運賃 
現行運賃から消費税相当分を差し引いた額に 108/100 を乗じ、四捨五入により 10

円単位としました。 
 

(2)  定期運賃 
普通運賃に所定日数及び割引率を乗じたものを１箇月定期運賃とし、３箇月、６箇

月及び通学学期定期券を算出しました。 
 

 (3) 調整 
ただし前述の方法では、全体の運賃収入が 108/105（２．８５７％）を超えるため、

普通運賃の一部区間について「切り捨て」による調整を行いました。 
 

(4)  改定率一覧 
  種    別   改    定    率 
  定 期 外    ２．８６４％ 

  定   期    ２．７４４％ 

    通 勤       ２．８５０％ 

    通 学       ２．６０３％ 

  合   計    ２．８１７％ 

 
３ 改定予定日 
  平成 26年 4月 1日 



 
４ 旅客運輸収入表 
                                                                 (単位：千円) 

種      別 

現  行 改 定 増   減 

      増 収 額 増 収 率

   (A) （消費税抜き） (B)  （C=B-A） (C/A×100)

旅客運

輸収入 

運   賃         

  定期外 2,211,194 2,105,898 2,274,517 63,323 2.864

  定 期 1,399,775 1,333,119 1,438,181 38,406 2.744

  計 3,610,969 3,439,018 3,712,698 101,729 2.817

料   金 - -  - - - 

合    計 3,610,969 3,439,018 3,712,698 101,729 2.817

                                  (平成 24年度 実績による。) 
 

５ 改定後の運賃予定額 
   
６ 運賃に関するお問い合わせ先 
  愛知環状鉄道株式会社 
   運輸部営業課 ℡0565-33-2935 
   （時間：平日 9 時～17 時） 

 



  愛知環状鉄道 現行・申請運賃一覧表 (単位:円）

      　　　平成26年4月1日　改定予定

ｷﾛ からｷﾛ 現　行 申請 現　行 申請 現　行 申請 現　行 申請 現　行 申請 現　行 申請 現　行 申請 現　行 申請 現　行 申請 現　行 申請

1.0 3.0 170 170 7,140 7,140 20,350 20,350 38,560 38,560 4,590 4,590 13,090 13,090 24,790 24,790 15,860 15,860 16,730 16,730 11,060 11,060

4.0 6.0 220 230 9,240 9,660 26,340 27,540 49,900 52,170 5,940 6,210 16,930 17,700 32,080 33,540 20,510 21,440 21,640 22,620 14,300 14,950

7.0 9.0 270 280 11,340 11,760 32,320 33,520 61,240 63,510 7,290 7,560 20,780 21,550 39,370 40,830 25,170 26,100 26,560 27,540 17,550 18,200

10.0 12.0 320 330 13,440 13,860 38,310 39,510 72,580 74,850 8,640 8,910 24,630 25,400 46,660 48,120 29,830 30,770 31,480 32,460 20,800 21,450

13.0 15.0 380 390 15,960 16,380 45,490 46,690 86,190 88,460 10,260 10,530 29,250 30,020 55,410 56,870 35,430 36,360 37,380 38,360 24,700 25,360

16.0 18.0 430 440 18,060 18,480 51,480 52,670 97,530 99,800 11,610 11,880 33,090 33,860 62,700 64,160 40,080 41,010 42,290 43,270 27,950 28,600

19.0 21.0 490 500 20,580 21,000 58,660 59,850 111,140 113,400 13,230 13,500 37,710 38,480 71,450 72,900 45,680 46,610 48,190 49,170 31,850 32,500

22.0 25.0 540 550 22,530 22,950 64,220 65,410 121,670 123,930 14,430 14,700 41,130 41,900 77,930 79,380 49,820 50,750 52,560 53,540 34,740 35,390

26.0 29.0 590 600 24,480 24,900 69,770 70,970 132,200 134,460 15,630 15,900 44,550 45,320 84,410 85,860 53,960 54,890 56,930 57,910 37,620 38,280

30.0 33.0 640 650 26,430 26,850 75,330 76,530 142,730 144,990 16,830 17,100 47,970 48,740 90,890 92,340 58,100 59,030 61,300 62,280 40,510 41,160

34.0 37.0 700 710 28,770 29,190 82,000 83,200 155,360 157,630 18,270 18,540 52,070 52,840 98,660 100,120 63,070 64,000 66,540 67,520 43,980 44,630

38.0 41.0 750 770 30,720 31,530 87,560 89,870 165,890 170,270 19,470 19,980 55,490 56,950 105,140 107,900 67,210 68,980 70,910 72,770 46,860 48,100

42.0 45.0 800 820 32,670 33,480 93,110 95,420 176,420 180,800 20,670 21,180 58,910 60,370 111,620 114,380 71,350 73,120 75,280 77,140 49,750 50,980

46.0 ～ 850 870 34,620 35,430 98,670 100,980 186,950 191,330 21,870 22,380 62,330 63,790 118,100 120,860 75,490 77,260 79,650 81,510 52,640 53,870

１学期 ２学期 ３学期

 通学定期

１箇月

営業キロ 片道運賃

３箇月 ６箇月

 通勤定期

１箇月 ３箇月 ６箇月



　　　　平成26年4月1日　改定予定

発

着 現　行 申　請 現　行 申　請 現　行 申　請

北岡崎 220 230 9,240 9,660 5,940 6,210

三河豊田 430 440 18,060 18,480 11,610 11,880

新豊田 490 500 20,580 21,000 13,230 13,500

瀬戸市 750 770 30,720 31,530 19,470 19,980

高蔵寺 850 870 34,620 35,430 21,870 22,380

発

着 現　行 申　請 現　行 申　請 現　行 申　請

新上挙母 170 170 7,140 7,140 4,590 4,590

中岡崎 380 390 15,960 16,380 10,260 10,530

八草 430 440 18,060 18,480 11,610 11,880

瀬戸市 540 550 22,530 22,950 14,430 14,700

高蔵寺 640 650 26,430 26,850 16,830 17,100

発

着 現　行 申　請 現　行 申　請 現　行 申　請

三河上郷 270 280 11,340 11,760 7,290 7,560

大門 380 390 15,960 16,380 10,260 10,530

山口 430 440 18,060 18,480 11,610 11,880

瀬戸市 490 500 20,580 21,000 13,230 13,500

高蔵寺 590 600 24,480 24,900 15,630 15,900

発

着 現　行 申　請 現　行 申　請 現　行 申　請

中水野 220 230 9,240 9,660 5,940 6,210

瀬戸口 270 280 11,340 11,760 7,290 7,560

山口 320 330 13,440 13,860 8,640 8,910

大門 750 770 30,720 31,530 19,470 19,980

中岡崎 800 820 32,670 33,480 20,670 21,180

普通旅客運賃 通勤定期（1箇月） 通学定期（1箇月）

新 豊 田 駅 か ら （ 円 ）

普通旅客運賃 通勤定期（1箇月） 通学定期（1箇月）

高 蔵 寺 駅 か ら （ 円 ）

　　主要区間運賃表

通勤定期（1箇月）

三 河 豊 田 駅 か ら （ 円 ）

通学定期（1箇月）

岡 崎 駅 か ら （ 円 ）

通学定期（1箇月）

普通旅客運賃

普通旅客運賃

通勤定期（1箇月）


